ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «21» июля 2022 г. № 618-пп

г. Магадан

О внесении изменения в постановление
Правительства Магаданской области

от 09 октября 2014 г. № 825-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного

бюджета на проведение работ по капитальному ремонту общего

имущества в многоквартирных домах, утвержденный постановлением

Правительства Магаданской области от 09 октября 2014 г. № 825-пп

(далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1. раздела 1. слова:

«…мероприятия «Предоставление субсидий из областного бюджета

на проведение работ по капитальному ремонту общего имущества

в многоквартирных домах» государственной программы Магаданской

области «Столица», утвержденной постановлением Правительства

Магаданской области от 12 марта 2021 г. № 167-пп «Об утверждении

государственной программы Магаданской области «Столица»

(далее – Государственная программа «Столица»)»,

заменить словами:

«…мероприятия «Предоставление субсидий из областного бюджета

на проведение работ по капитальному ремонту общего имущества

в многоквартирных домах» основного мероприятия «Сохранение

2

исторического облика города Магадана, в том числе архитектурного

облика административных зданий и жилых домов» подпрограммы

«Столица» государственной программы Магаданской области

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами жителей Магаданской области», утвержденной постановлением

Правительства Магаданской области «Об утверждении государственной

программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами жителей Магаданской области»

от 30 декабря 2021 г. № 1093-пп (далее – Подпрограмма «Столица»)».

1.2. В пунктах 1.2 и 1.3. раздела 1. слова:

«Государственная программа» заменить словом «Подпрограмма».

1.3. В пункте 1.3. слова:

«Органом государственной власти, осуществляющим функции

главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии

с бюджетным законодательством Российской Федерации, как получателя

бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты

бюджетных обязательств на предоставление субсидий

на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год

и плановый период), является министерство строительства,

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области

(далее – Министерство).»

заменить словами:

«Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства

и энергетики Магаданской области является главным распорядителем

бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных

средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных

обязательств на предоставление субсидий на соответствующий

финансовый год и плановый период (далее – Министерство, Главный

распорядитель).».

3

1.3. В пункте 1.5. раздела 1. слова:

«…реализуемых в рамках мероприятий Государственной программы

«Столица» согласно Приложению № 4 к Государственной программе

«Столица», а именно:

1) ремонт крыши;

2) ремонт фасада;

3) ремонт фундамента многоквартирного дома;

4) строительный контроль.», заменить словами:

«… реализуемых в рамках мероприятий Подпрограммы «Столица»

согласно Приложению № 8а к государственной программе Магаданской

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем

и коммунальными услугами жителей Магаданской области»,

утвержденной постановлением Правительства Магаданской области

 от 30 декабря 2021 г. № 1093-пп, а именно:

1) ремонт крыши;

2) ремонт фасада;

3) ремонт фундамента многоквартирного дома;

4) строительный контроль.».

1.4. В пункте 2.2. раздела 2 дополнить словами:

«В объявлении о проведении отбора указывается информация,

установленная подпунктом «в» пункта 4 «Общих требований

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 18 сентября 2020 г. № 1492 (далее – Общие требования), а именно:

«дата размещения объявления о проведении отбора на едином

портале (в случае проведения отбора в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами

4

«Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»)

или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора

(с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также

при необходимости на официальном сайте главного распорядителя

как получателя бюджетных средств в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием в объявлении

о проведении отбора:

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.09.2021 № 1662)

сроков проведения отбора, а также информации о возможности

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка

их проведения (при необходимости).».

1.5.В пункте 2.3. слова:

«Требования к участнику отбора»

заменить словами:

«Требования, которым должны соответствовать участники отбора

на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется

проведение отбора.».

1.6. В подпункте г) пункта 2.3. раздела 2 слова:

«…установленные пунктом 1.3. настоящего Порядка;»

заменить словами:

«…установленные пунктом 1.2. настоящего Порядка;».

1.7. В подпункт 2.3. раздела 2 дополнить словами:

«ж) у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность

по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций,

предоставленных в соответствии с иными правовыми актами, а также иной

просроченной (неурегулированной) задолженности перед областным

бюджетом;

з) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

5

исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора,

являющегося юридическим лицом;

и) участник отбора не должен находиться в перечне организаций

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму,

либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых

имеются сведения об их причастности к распространению оружия

массового уничтожения (в случае, если такие требования предусмотрены

правовым актом).».

1.8. В пункте 2.7. раздела 2 слова:

«… пунктами 2.6. и 2.7 настоящего порядка;»

заменить словами:

«…пунктами 2.5. и 2.6. настоящего порядка;».

1.9. В пункте 2.9. раздела 2 слова:

«… установленные пунктом 2.3. настоящего порядка,…»

заменить словами:

«… установленные пунктами 3.2., 3.3., 3.4  настоящего порядка,…».

1.9.1. Абзац 2 пункта 2.12. слова:

«…утвержденных в приложении №1 к Государственной программе

«Столица»,…»

изменить на слова:

«…утвержденных в Приложении № 8а к Подпрограмме

«Столица»,…».

 1.9.2. Подпункт д) пункта 3.2. раздела 3 слова:

«в случае если участником отбора является управляющая

организация – справки участника отбора о том, что он не является

иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

6

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов,

заверенная подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью

(при наличии) участника отбора;

заменить словами:

 «в случае если участником отбора является юридическое лицо –

справки участника отбора о том, что он не является иностранным

юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном

(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических

лиц, местом регистрации которых является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих

льготный налоговый режим налогообложения и (или)

не предусматривающих раскрытия и предоставления информации

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов,

заверенная подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью

(при наличии) участника отбора

1.9.3. Добавить подпункт п) пункта 3.2. раздела 3 слова:

«в заявке о проведении отбора указывается информация,

установленная подпунктом «а» пункта 4 «Общих требований

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям

товаров, работ, услуг» утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492

7

(далее – Общие требования), а именно:

- о запрете приобретения получателями субсидий – юридическими

лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства

на основании договоров, заключенных с получателями субсидий,

за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы

Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением

операций, осуществляемых в соответствии с валютным

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья

и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов

предоставления этих средств иных операций, определенных правовым

актом;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 05.04.2022 № 590)

- о согласии получателя субсидии, лиц, получающих средства

на основании договоров, заключенных с получателями субсидий

(за исключением государственных (муниципальных) унитарных

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием

публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах,

коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ

в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении

их проверки главным распорядителем как получателем бюджетных

средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии,

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии,

а также проверки органами государственного (муниципального)

финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка

и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1

и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких

положений в соглашение;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 05.04.2022 № 590)».

1.9.4. Добавить п. 3.4. в раздел 3 слова:

8

 «п. 3.4. В целях получения субсидии на финансовое обеспечение

затрат, связанных с выполнением услуг и (или) проведением работ

по капитальному ремонту участник отбора прилагает к заявке следующие

документы, подтверждающие соответствие участника отбора категории

получателей субсидии и критериям, установленным пунктами 1.1., 1.6.

настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 2.3

настоящего Порядка:

- смету, включающую расходы, связанные с выполнением услуг

и (или) проведением работ по капитальному ремонту по форме согласно

приложению № 1 к настоящему Порядку;

- согласие участника отбора, а также лиц, получающих средства

на основании договоров, заключенных с участником отбора

(за исключением государственных (муниципальных) унитарных

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием

публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах,

а также коммерческих организаций с участием таких товариществ

и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление

в отношении них проверки Главным распорядителем как получателем

бюджетных средств и органами государственного финансового контроля

Магаданской области за соблюдением целей, условий и порядка

предоставления субсидии, а также о включении таких положений

в соглашение;

- справку, подписанную участником отбора (руководителем

или уполномоченным лицом с представлением документов,

подтверждающих полномочия указанного лица) и главным бухгалтером

(при наличии) участника отбора, подтверждающую соответствие

участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего

Порядка, а также отсутствие сведений об участнике отбора

в ведомственном реестре недобросовестных социально ориентированных

некоммерческих организаций;

9

- согласие участника отбора на публикацию (размещение)

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации

об участнике отбора, подаваемой участником отбора заявке, иной

информации об участнике отбора, связанной с отбором.».

1.9.5. Добавить п. 3.5 в раздел 3 слова:

«3.5. В целях получения субсидии на возмещение затрат связанных

с выполнением услуг и (или) проведением работ по капитальному ремонту

участник отбора прилагает к заявке следующие документы,

подтверждающие соответствие участника отбора категории получателей

субсидии и критериям, установленным пунктами 1.1., 1.6. настоящего

Порядка, и требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего Порядка:

- финансовый отчет о реализации мероприятий, связанных

с выполнением услуг и (или) проведением работ по капитальному ремонту

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- документы, подтверждающие фактически произведенные затраты,

оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации

и принимаемые к учету в соответствии с Федеральным законом

от 06 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

- согласие участника отбора, а также лиц, получающих средства

на основании договоров, заключенных с участником отбора (за

исключением государственных (муниципальных) унитарных

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием

публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах,

а также коммерческих организаций с участием таких товариществ

и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление

в отношении них проверки Главным распорядителем как получателем

бюджетных средств и органами государственного финансового контроля

Магаданской области за соблюдением целей, условий и порядка

предоставления субсидии, а также о включении таких положений

в соглашение;

10

- справку, подписанную участником отбора (руководителем

или уполномоченным лицом с представлением документов,

подтверждающих полномочия указанного лица) и главным бухгалтером

(при наличии) участника отбора, подтверждающую соответствие

участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего

Порядка, а также отсутствие сведений об участнике отбора

в ведомственном реестре недобросовестных социально ориентированных

некоммерческих организаций - получателей субсидий из областного

бюджета;

- согласие участника отбора на публикацию (размещение)

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации

об участнике отбора, подаваемой участником отбора заявке, иной

информации об участнике отбора, связанной с отбором.

Представляемые копии документов, указанных в настоящем пункте,

должны быть заверены подписью участника отбора или уполномоченного

им лица с представлением документов, подтверждающих полномочия

указанного лица, и печатью участника отбора.

Участники отбора несут ответственность за полноту информации,

содержащейся в заявке, и ее соответствия требованиям настоящего

Порядка, а также за достоверность предоставленных сведений

и документов в соответствии с законодательством Российской

Федерации.».

1.9.6. Пункт 3.16, после слов «не более 30 % (тридцати процентов)

от стоимости работ (оказания услуг), указанной в договоре на выполнение

работ (оказания услуг) по капитальному ремонту общего имущества

многоквартирного дома» дополнить словами:

«(если иное не предусмотрено действующим законодательством)».

1.9.7. Дополнить Порядок Приложением № 1 и Приложением № 2

11

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 01 января 2022 года.

И.о. губернатора
Магаданской области

Ю.А. Бодяев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку предоставления
из областного бюджета

субсидий на проведение работ
по капитальному ремонту

общего имущества
в многоквартирных домах

(Форма)

СМЕТА
на проведение мероприятий связанные с выполнением услуг и (или)

проведением работ по капитальному ремонту
____________________________________________________________

(название организации)
в __________________________________________________________

(наименование мероприятия)

№
п/п

Статьи расходов Сумма (рублей) Сроки реализации

1 2 3 4

Итого:

Руководитель организации

(наименование должности
руководителя)

 (подпись)  (фамилия,
инициалы)

«__» ___________ 202__ г. М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления
из областного бюджета

субсидий на проведение работ
по капитальному ремонту

общего имущества
в многоквартирных домах

(Форма)

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
о реализации мероприятий, связанных с выполнением услуг и (или)

проведением работ по капитальному ремонту
____________________________________________________________

(название организации)
в __________________________________________________________

(наименование мероприятия)

№
п/п

Статьи расходов Сумма (рублей) Сроки реализации

1 2 3 4

Итого:

Руководитель организации

(наименование должности
руководителя)

 (подпись)  (фамилия,
инициалы)

«__» ___________ 202__ г. М.П.